
Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867

Baião/Pa, no período de 29/04 a 30/04/2015, com objetivo de 
conduzir o técnico desta SEDOP, até aqueles municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 817524

PORTARIA Nº. 214/2015, DE 14 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/136496 DE 
31/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°.103349/1, 
referente ao seu deslocamento para o município de Garrafão do 
Norte/Pa, no período de 22/04 a 23/04/2015, com objetivo de 
proceder visita técnica dos serviços remanescentes  do contrato nº 
013/2009, referente a obra do Sistema de Abastecimento de Água, 
naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 817525

PORTARIA Nº. 215/2015, DE 14 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº 2015/136496, DE 
31/03/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1.½ (uma 
e meia) diária, ao servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, 
ocupante do Cargo de Motorista, matrícula n°. 5900446/1, 
referente ao seu deslocamento ao município de Garrafão do Norte/
Pa, no período de 22/04 a 23/04/2015, com o objetivo de conduzir 
o veículo com o  técnico, no referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 817528

PORTARIA Nº. 216/2015, DE 14 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2015/152001 DE 
10/04/2015,
R E S O L V E: 
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três 
e meia) diárias, ao servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matrícula n°.6661/1, 
referente ao seu deslocamento ao município Curralinho, no período 
de 27/04 a 30/04/2015, com objetivo de fazer fi scalização nas 
obras de construção de Passarelas de Estiva, nas vilas Bom Jesus 
do Amaraquirí, vila Turé, Vila Caruacá e a Igreja Cristã Ressuscitou,  
naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-S E E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 817529

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 206/2015, DE 13 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Processo nº.2015/146041, datado de 
08/04/2015;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA Nº. 476 de 02/10/2014, 
publicada no DOE nº. 32.744 de 08/10/2014, o servidor 
GUILHERME KÓS SEIXAS matricula nº5479/1 ocupante do cargo 
de Engenheiro civil, referente à designação de fi scal do Contrato 
nº. 095/2014.

II - DESIGNAR o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula n°.5853052/6, como fi scal do contrato nº 095/2014, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas e a Empresa Total Construtora Ltda EPP, 
cujo objeto é a reforma do Hospital Municipal Dr.Almir Gabriel, no 
município de Salvaterra/PA
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 817039

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP 08/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria após analise 
e Julgamento das Habilitações, referente à Tomada de Preços nº 
08/2015, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia 
para Execução de Obra de construção de 01 Campo de Futebol 
na Base, no Município de Belém no Estado do Pará, tendo como 
resultado da análise o que segue:
1. Foram HABILITADAS as empresas:
� URBS CONSTRUTORA LTDA-EPP
� MAB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP
A comissão marcará a data de abertura das Propostas Financeiras 
assim que forem cumpridos os prazos recursais, sendo publicado 
no Diário Ofi cial Do Estado..
Belém, 14 de Abril de 2015.

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP

Protocolo 817237

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO Nº 128-2012
Data da Assinatura: 13/04/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Da Inclusão de Clausula Contratual e de Aumento de 
Valor.
Contratada: IMBIL INDUSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA 
LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 817044

3º TERMO ADITIVO Nº 49-2014
Data da Assinatura: 13/04/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Da Prorrogação do Prazo de Vigência e de Execução 
do objeto Contratual. O prazo de vigência por mais 03 meses de 
04/06/2015 a 03/09/2015 e prazo de execução por 09 meses de 
04/12/2014 a 03/09/2015.
Contratada: VINICIUS, CARDOSO & REIS SERVIÇOS LTDA - ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 817046

3º TERMO ADITIVO Nº 50-2014
Data da Assinatura: 13/04/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Da Prorrogação do Prazo de Vigência e de Execução 
do objeto Contratual. O prazo de vigência por mais 03 meses de 
03/06/2015 a 02/09/2015 e prazo de execução por 09 meses de 
03/10/2014 a 02/07/2015.
Contratada: VINICIUS, CARDOSO & REIS SERVIÇOS LTDA - ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 817048

5º TERMO ADITIVO Nº 29-2011
Data da Assinatura: 13/04/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Da Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual, a 

contar de 08/06/2015 encerrando em 07/06/2016.
Contratada: ELETROSEL ENGENHARIA ELÉTRICA, MONTAGENS E 
COMÉRCIO LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 817049

5º TERMO ADITIVO Nº 70-2013
Data da Assinatura: 13/04/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Da Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual, a 
contar de 14/04/2015 encerrando em 13/07/2015.
Contratada: BS2G CONSULTORIA LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 817053

3º TERMO ADITIVO Nº 88-2013
Data da Assinatura: 13/04/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Da Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual, a 
contar de 27/04/2015 encerrando em 26/09/2015.
Contratada: B & B ENGENHARIA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 817054

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0
AVISO CONVOCAÇÃO
O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia 
de Saneamento do Pará para as Assembleias Gerais Ordinária e 
Extraordinária, a se realizarem, cumulativamente, na sede social 
da Companhia, na Avenida Magalhães Barata, nº 1201, Belém - PA, 
às 10h30min do dia 27 de abril de 2015, a fi m de deliberarem sobre 
a seguinte ordem do dia:
A - ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
1) Prestação de contas dos Administradores, com exame e 
deliberação sobre as Demonstrações Contábeis, Parecer dos 
Auditores Independentes e do Conselho Fiscal, relativo ao exercício 
encerrado em 31 de dezembro de 2014;
2) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal;
3) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho de 
Administração.
B - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA.
1) Fixação da remuneração global dos administradores para o 
exercício de 2015 e,
2) O que ocorrer.
Belém - PA, 15 de abril de 2015.
NOEMIA DE SOUSA JACOB
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo 817052

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 04º (quarto)
Nº do Contrato: 03/2011
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 08/2011
Valor do Contrato Original: R$ 170.012,16 (cento e setenta mil 
doze reais e dezesseis centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento:  Prorrogação de Prazo - Art. 
57, Inciso II, § 1º, da Lei  Federal nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Associação 
Polo Produtivo Pará (Fábrica Esperança)
ASS: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 06.04.2015

Protocolo 817086


